
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

 

Edital 28/2025 - PPGSeD/Unespar 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS PARA 

PUBLICAÇÃO DE LIVRO AUTORAL DE DISCENTES 

EGRESSOS E DOCENTES DO PROGRAMA INTERDISCIPLINAR DE PÓS- 

GRADUAÇÃ O SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO – PPGSeD 

 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar Sociedade e Desenvolvimento 

(PPGSeD), da Universidade Estadual do Paraná (Unespar), câmpus de Campo Mourão, no uso 

de suas atribuições legais e conforme legislação vigente, TORNA PÚBLICA a homologação 

das propostas de publicação de livro autoral, a partir das dissertações desenvolvidas e 

defendidas no programa, submetidas ao Edital 19/2025:  

 
RESOLVE 

 

Art. 1°. Homologam-se as propostas dos seguintes autores, submetidas à chamada do Edital 

19/25, a considerar a adesão à área interdisciplinar, a linha de pesquisa do PPGSeD, os critérios 

para envio: 

Candidato(a)s 

Larissa Bezerra 

Frank Antonio Mezzomo  

Fábio Henrique Albuquerque de Jesus  

Adilson Anacleto  

Débora Raitz Silva  

Cleverson Molinari Mello  

Karina Soares Ambrozio  

Marcos Clair Bovo  

Danieli Cássia dos Santos  

Wilma dos Santos Coqueiro  

Adriana Delmira Mendes Polato  

Matheus Mendes Pascoal 

Cláudia Chies 

Gisele Maria Ratiguieri  

Maria Antonia Ramos Costa  

Talyan Clavisso Pereira 

Fred Maciel 

Carlos Alexandre Fernandes Molena 

Clarice Bomdaruk  

Maria Izabel Rodrigues Tognato  

 

 

Art. 2°. Todas as propostas homologadas serão encaminhadas à editora e publicadas, se 

atendidas as sugestões de ajustes encaminhadas pela comissão de avaliação.  

 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

 

Art. 3º Disposições finais: 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do PPGSeD. 

 

Publique-se no site do PPGSeD: https://ppgsed.unespar.edu.br.  

 

 

 

 

Campo Mourão, 05 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 

_______________________ 

Prof. Dr. Marcos Clair Bovo 

Coordenador do PPGSeD 

Portaria nº 1.388/2023 

 

https://ppgsed.unespar.edu.br/

